no mérito, após o voto da Relatora, no sentido 

de desaprovar as contas de LARISSA DANIELA DA ESCOSSIA ROSADO, relativas à 

sua campanha ao Cargo de Deputado Estadual nas Eleições de 2022, determinando-se o 

recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 237.574,44 (duzentos e trinta e 

sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), em razão das 

irregularidades constatadas, seguido do voto convergente do Juiz Fernando Jales, pediu 

vistas dos autos o Juiz Daniel Maia. Os demais membros ficaram no aguardo do voto-

vista. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601184-09.2022.6.20.0000.

[...]

por maioria, em dissonância parcial com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, 

em desaprovar as contas de RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL, referente à 

sua campanha ao Cargo de Deputado Federal nas eleições de 2022, determinando-se a 

devolução ao Tesouro Nacional do montante de R$ 66.908,15 (sessenta e seis mil, 

novecentos e oito reais e quinze centavos), em razão das irregularidades apontadas, nos 

termos do voto da Relatora e das notas orais, partes integrantes desta decisão. Vencidos 

parcialmente os votos do Juiz Fernando Jales, que votou pela devolução do valor de R$ 

41.008,15 (quarenta e um mil e oito reais e quinze centavos) e do Juiz Daniel Maia, que 

votou pela devolução do valor de R$ 31.990,00 (trinta e um mil, novecentos e noventa 

reais). Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 

0601144-27.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11560. ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR 

ORIGINAL: EXPEDITO FERREIRA. RESUMO: Prestação de Contas - De Candidato. 

Cargo - Deputado Federal. REQUERENTE: